
Data Compra:  19/12/2022
Data Impressão:  19/12/2022

Ordem de Compra N°: OC.0073/2022
Fornecedor: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA CNPJ: 11.142.525/0001-88

Endereço: Rod Prefeito João Luiz da Silva Número: 68

Bairro: Costa do Rio Mampituba Cidade: Passo de Torres UF: SC CEP: 88980000

Telefone: (51) 3731-7233 Email: clebergori@hotmail.com

Licitação: PE 034/2022 Mod. Licitação: Pregão Eletrônico Processo: 040/2022

Comprador: Elizabeth Adaniya Mod. Compra: Pregão Eletrônico Nº Protocolo:

Objeto: Aquisição de itens e equipamentos de videoconferência e transmissão on-line para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo –
CRF-SP

Nota Fiscal / Vencimento: Nº Contrato:

Nº Empenhos: 446/2022 Nº Processo Compra: PCS.0156/2022

Solicitante: Mhamad Ahmad Mourad

Nome Item Descrição Qtd. Medida Vr. Unitário Desconto Vr. Líquido Vr. Total Liquido

4.2. ITEM 02 – SISTEMA
DE MICROFONES SEM FIO
DUPLO DE MÃO PARA
MICROCOMPURTADORES

4.2.1. Quantidade: 25
unidades

4.2.2. Deve possuir
microfone com alta performance
em recepção e transmissão e
trabalhar com frequência em
UHF. As frequências deverão ser
ajustadas manualmente no painel
do receptor e em seguida,
enviadas via infravermelho para o
microfone

4.2.3. Especificações
técnicas do receptor

4.2.3.1. Corpo em material
resistente ABS na cor preta
4.2.3.2. Ajustes manuais
individuais na parte frontal,
liga/desliga, menu, sincronismo e
volume
4.2.3.3. Display LCD
4.2.3.4. Infravermelho com
Led indicativo na parte frontal
4.2.3.5. Alimentação
requerida: 12 a 16 vdc, 300 ma
4.2.3.6. Estabilidade 10 PPM
4.2.3.7. Frequência de
trabalho: UHF 620 a 698 MHz
(Frequências homologadas pela
Anatel)
4.2.3.8. Ajuste manual de
frequência
4.2.3.9. Impedância de
saída: 600 ohms
4.2.3.10. Máximo desvio de
frequência: 50 Hz
4.2.3.11. Oscilador sintetizado
a cristal
4.2.3.12. Resposta frequência:
40 Hz a 16 kHz
4.2.3.13. 2 saídas
independentes balanceadas (XLR)
4.2.3.14. 1 saída
independente desbalanceada
(P10)

Página:1/5



Data Compra:  19/12/2022
Data Impressão:  19/12/2022

Ordem de Compra N°: OC.0073/2022

MICROFONE SEM FIO DUPLO
DE MÃO PARA
MICROCOMPUTADOR

4.2.3.15. 2 saídas com
conectores BNC para antenas
4.2.3.16. 2 antenas
4.2.3.17. Sensibilidade: 1.6uV
- 12dB
4.2.3.18. Deverá funcionar
ligado direto em
microcomputador. Deverá ser
ligado com cabo P10 – P2,
conectado na saída P10 do
sistema de som e na entrada P2
do microcomputador

4.2.4. Especificações
técnicas dos microfones sem fio

4.2.4.1. Corpo em alumínio
leve e resistente na cor
predominante preta ou prata
4.2.4.2. Globo rosqueável
com grelha/malha de aço na cor
predominante preto ou prata
4.2.4.3. Base dos microfones
com identificação por cores
4.2.4.4. Globo com partes
octagonal para evitar que gire e
caia quando colocado deitado
sobre a mesa
4.2.4.5. Parte interna do
globo com filtro esférico e
revestimento espumado
embutido para minimizar ruído
4.2.4.6. Bastão dos
microfones no formato reto
4.2.4.7. Chave liga, desliga e
stand-by (mute)
4.2.4.8. Alimentação: 2
pilhas AA1.5V
4.2.4.9. Cápsula: Dinâmica
4.2.4.10. Display LCD com
informações de frequência, canal
e nível de pilhas
4.2.4.11. Estabilidade de
frequência: 0,0005%
4.2.4.12. Frequência de
trabalho: UHF 620 a 698 MHz
(Frequências homologadas pela
Anatel)
4.2.4.13. Ajuste manual de
frequência
4.2.4.14. Padrão polar super
cardióide, unidirecional
4.2.4.15. Potência de saída:
10mv
4.2.4.16. Resposta frequência:
40 Hz a 16 kHz

4.2.5. O sistema deve
acompanhar:

4.2.5.1. 1 Receptor UHF
4.2.5.2. 2 Microfones de mão
UHF
4.2.5.3. 2 Antenas com
encaixe / conectores BNC
4.2.5.4. 1 Fonte de
alimentação 12 VDC/100/240V

25 Unidade 1320,0000 0,0000 1.320,0000 33.000,0000

Página:2/5



Data Compra:  19/12/2022
Data Impressão:  19/12/2022

Ordem de Compra N°: OC.0073/2022
bivolt
4.2.5.5. 1 Manual
4.2.5.6. 1 Cabo P10 / P2 de
1,5m
4.2.5.7. 1 Case
4.2.5.8. 4 Pilhas AA

4.2.6. Garantia: 12 meses

4.1. ITEM 01 – SISTEMA
DE MICROFONES SEM FIO
BASTÃO E LAPELA PARA
MICROCOMPUTADORES

4.1.1. Quantidade: 04
unidades

4.1.2. Deve possuir
microfone com alta performance
em recepção e transmissão e
trabalhar com frequência em
UHF. As frequências deverão ser
ajustadas manualmente e após a
escolha o canal será transmitido
automaticamente para o receptor
fazendo o sincronismo.

4.1.3. Especificações
técnicas do receptor

4.1.3.1. Corpo leve e
resistente na cor predominante
preta
4.1.3.2. Display LCD com
informações de frequência
utilizada
4.1.3.3. Leds indicativos da
modulação de áudio
4.1.3.4. Ajustes manuais
individuais na parte frontal,
liga/desliga e volume
4.1.3.5. Alimentação
requerida: 12 vdc, 300 ma
4.1.3.6. Estabilidade 5 ± 10
PPM
4.1.3.7. Frequência de
trabalho: UHF 614 a 698 MHz
(Frequências homologadas pela
Anatel)
4.1.3.8. Ajuste manual de
frequência
4.1.3.9. Máximo desvio de
frequência: 50 Hz
4.1.3.10. Resposta frequência:
40 Hz a 18 kHz
4.1.3.11. 2 saídas
independentes balanceadas (XLR)
4.1.3.12. 1 saída
independente desbalanceada
(P10)
4.1.3.13. 2 antenas
4.1.3.14. Deverá funcionar
ligado direto em
microcomputador. Deverá ser
ligado com cabo P10 – P2,
conectado na saída P10 do
sistema de som e na entrada P2

Página:3/5



Data Compra:  19/12/2022
Data Impressão:  19/12/2022

Ordem de Compra N°: OC.0073/2022

MICROFONE SEM FIO BASTÃO
E LAPELA PARA
MICROCOMPUTADOR

do microcomputador

4.1.4. Especificações
técnicas do microfone sem fio
bastão

4.1.4.1. Corpo leve e
resistente na cor predominante
preta ou prata
4.1.4.2. Bastão do microfone
no formato reto
4.1.4.3. Chave liga, desliga e
stand-by (mute)
4.1.4.4. Botão de troca de
canal
4.1.4.5. Alimentação: 2
pilhas AA1.5V
4.1.4.6. Cápsula: Dinâmica
4.1.4.7. Display LCD com
informações de frequência e
carga de pilhas
4.1.4.8. Estabilidade de
frequência: 0,0005%
4.1.4.9. Frequência de
trabalho: UHF 614 a 698 MHz
(Frequências homologadas pela
Anatel)
4.1.4.10. Ajuste manual de
frequência
4.1.4.11. Padrão polar super
cardióide
4.1.4.12. Potência de saída:
15mW
4.1.4.13. Resposta frequência:
40 Hz a 18 kHz

4.1.5. Especificações
técnicas do body pack digital

4.1.5.1. Corpo leve e
resistente na cor predominante
preta ou prata
4.1.5.2. Chave liga e desliga
4.1.5.3. Antena removível
4.1.5.4. Entrada de Headset
e Lapela
4.1.5.5. Botão de troca de
canal
4.1.5.6. Alimentação: 2
pilhas AA
4.1.5.7. Display Digital
4.1.5.8. Modulação em FM
4.1.5.9. Estabilidade de
frequência: 0,0005%
4.1.5.10. Frequência de
trabalho: A-614,10 a 676,12 Mhz
e B-634,26 a 697,12 Mhz

4.1.6. O sistema deve
acompanhar

4.1.6.1. 1 Receptor UHF
4.1.6.2. 2 Microfones de mão
bastão UHF
4.1.6.3. 1 Body Pack Digital
4.1.6.4. 1 microfone de
lapela

4 Unidade 1100,0000 0,0000 1.100,0000 4.400,0000

Página:4/5



Data Compra:  19/12/2022
Data Impressão:  19/12/2022

Ordem de Compra N°: OC.0073/2022
4.1.6.5. 2 Antenas
4.1.6.6. 1 Fonte de
alimentação 12 VDC/100/240V
bivolt
4.1.6.7. 1 Manual
4.1.6.8. 1 Cabo P10 / P2 de
1,5m
4.1.6.9. 1 Case
4.1.6.10. 4 Pilhas AA

4.1.7. Garantia: 12 meses

Valor Total Dos Itens Extenso: Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais Valor Total Itens: 37.400,0000

Desconto Dos Itens Extenso: Desconto Itens: 0,00

Desconto Sobre A Nota Extenso: Desconto Sobre A Nota: 0,00

Valor Do Frete: Valor Frete: 0,00

Valor Total Nota C/Descont. Extenso: Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais Valor Total c/ Desconto: 37.400,0000

Condições Pagamento / Observações: - A presente Ordem de Compra e sua execução se vinculam ao edital e seus anexos (Processo
Administrativo nº 040/2022 - Pregão Eletrônico 034/2022), a proposta da Contratada, e demais
documentos apresentados, às disposições das normas regulamentadoras específicas, que
independentemente de transcrição fazem parte integrante e complementar deste documento, no que não
o contrariem.

- O produto entregue DEVE obedecer a marca e modelo ofertada e homologada pelo CRF-SP.

- Contatos no Departamento de Tecnologia da Informação: Mhamad Ahmad Mourad - (11) 3067-1871.

===> ATENÇÃO: Informamos que não haverá expediente no período de 21/12/2022 a 03/12/2022, desta
forma, a fim de evitar extravios ou devolução, a entrega do produto, presencial ou via transportadora,
deverá ocorrer fora do período informado.<===

Previsão de Entrega: 12/01/2023

Local de Entrega: Rua Capote Valente, 487, Térreo - Jardim América - CEP 05.409-001 - São Paulo/SP.
Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo
CNPJ: 60.975.075/0001-10
Inscrição Estadual: Isenta
Rua Capote Valente, 487 - Térreo - Jardim América - 05409-001 - São Paulo - SP
Horário para entrega: Impreterivelmente de segunda a sexta-feira das 08:30 às 12:00 e das 13:00 às
17:30

Departamento de Licitações e Contratos

____/____/____

INSTRUÇÕES PARA EMISSÃO DA NOTA FISCAL

1) A nota fiscal poderá ser substituída por fatura ou documento equivalente, observada a legislação aplicável.

2) No campo para descrição na nota fiscal a empresa deverá informar os dados bancário para depósito, fazendo constar o Banco, número da
Agência e Conta Corrente ou Poupança. Caso a empresa opte pelo pagamento via boleto, deverá observar as retenções previstas pelo item 4.

3) Para emissão da nota fiscal, a empresa deverá observar a legislação fiscal vigente, especialmente a Instrução Normativa 1.234/2012 da Receita
Federal, e suas alterações, que dispõe sobre a retenção de tributos e contribuições nos pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas que menciona
a outras pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens e serviços (http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?
idAto=37200&visao=anotado), devendo fazer constar no campo próprio da nota fiscal os percentuais de descontos e retenções.

4) Caso a empresa seja optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas ME e EPP (Simples
Nacional), de que trata o artigo 12 da Lei Complementar nº 123/2006, em relação às suas receitas próprias, deverão, juntamente com a nota fiscal,
apresentar devidamente preenchido o Anexo IV da Instrução Normativa a que se refere o item anterior.

5) No caso da emissão de nota fiscal eletrônica, deverá ser utilizado o e-mail: licitacoes@crfsp.org.br para recebimento da cópia do documento.
Página:5/5


